1628281-Уч-2023 (10.0)

П Р О Т О К О Л

совещания у Заместителя Председателя Правительства Российской
Федерации

Т.А.ГОЛИКОВОЙ
 __________________________________________________________________

Москва

от 14 ноября 2023 г. &Рег.штамп: ДОКСОВ&

Присутствовали:

заместитель Руководителя Аппарата
Правительства Российской Федерации

- О.Н.Чепурина

Министр здравоохранения Российской
Федерации

- М.А.Мурашко

Первый заместитель Министра
просвещения Российской Федерации

- А.В.Бугаев

заместитель Министра экономического
развития Российской Федерации

- Д.С.Вахруков

заместитель Министра культуры
Российской Федерации

- А.В.Малышев

заместитель Министра науки и высшего
образования Российской Федерации

- О.В.Петрова

заместитель Министра транспорта
Российской Федерации

- Е.С.Филиппов

заместитель руководителя
Роспотребнадзора

- И.В.Брагина

2

1628281-Уч-2023 (10.0)

заместитель начальника Главного
управления по надзору за исполнением
федерального законодательства-
начальник управления по надзору за
соблюдением прав, свобод и законных
интересов несовершеннолетних
Генеральной прокуратуры Российской
Федерации

- И.А.Ребрина

врио начальника Главного управления по
обеспечению охраны общественного
порядка и координации взаимодействия с
органами исполнительной власти
субъектов Российской Федерации

- Л.В.Веденов

заместитель главного государственного
инспектора Российской Федерации по
пожарному надзору, директор
Департамента надзорной деятельности и
профилактической работы МЧС России

- С.П.Воронов

заместитель начальника Главного
управления охраны общественного
порядка Федеральной службы войск
национальной гвардии Российской
Федерации

- С.А.Сиротюк

председатель правления
Общероссийского общественно-
государственного движение детей и
молодежи "Движение первых"

- Г.А.Гуров

заместитель руководителя Секретариата
Заместителя Председателя Правительства
Российской Федерации Голиковой Т.А.

- Е.А.Шувалова

Директор Департамента просвещения,
высшего образования и науки
Правительства Российской Федерации

- Т.Ю.Синюгина

ответственные работники федеральных
органов исполнительной власти,
организаций и Аппарата Правительства
Российской Федерации

- А.В.Джеус, И.В.Журавлев,
Н.В.Соловей, И.О.Терехина,
В.М.Трач, К.А.Федоренко,
А.Т.Хидзев, С.И.Шаврин

3

1628281-Уч-2023 (10.0)

представители высших исполнительных органов 89 субъектов Российской
Федерации

(Бугаев, Мурашко, Брагина, Ребрина, Веденов, Воронов, Филиппов, Петрова,
Малышев, Вахруков, Гуров, Развожаев, Каклюгина, Яковлева, Шамонова,

Голикова)

Об итогах летней оздоровительной кампании 2023 года

1. Принять к сведению информацию первого заместителя Министра
просвещения Российской Федерации А.В.Бугаева, заместителя руководителя
Роспотребнадзора И.В.Брагиной, Министра здравоохранения Российской
Федерации М.А.Мурашко, заместителя начальника Главного управления по
надзору за исполнением федерального законодательства-начальник управления
по надзору за соблюдением прав, свобод и законных интересов
несовершеннолетних Генеральной прокуратуры Российской Федерации
И.А.Ребриной, врио  начальника Главного управления по обеспечению охраны
общественного правопорядка и координации взаимодействия с органами
исполнительной власти субъектов Российской Федерации МВД России
Л.В.Веденова, заместителя главного государственного инспектора Российской
Федерации по пожарному надзору С.П.Воронова, заместителя Министра
транспорта Российской Федерации Е.С.Филиппова, заместителя Министра
науки и высшего образования О.В.Петровой, заместителя Министра культуры
Российской Федерации А.В.Малышева, заместителя Министра экономического
развития Российской Федерации Д.С.Вахрукова и председателя Правления
Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи
"Движение первых" Г.А.Гурова об итогах летней оздоровительной кампании
2023 года.

2. Обратить особое внимание на информацию МЧС России и МВД
России о нарушениях, выявленных на объектах, задействованных в летней
оздоровительной кампании 2023 года (прилагается).

3. Отметить низкий уровень укомплектованности медицинским
персоналом организаций отдыха детей и их оздоровления в 2023 году в
Магаданской области, Чеченской Республике, Красноярском крае и Республике
Хакасия.

Рекомендовать высшим должностным лицам Республики Хакасия,
Чеченской Республики, Красноярского края и Магаданской области принять

4

1628281-Уч-2023 (10.0)

соответствующие меры в рамках подготовки к летней оздоровительной
кампании 2024 года.

4. Рекомендовать высшим должностным лицам субъектов Российской
Федерации:

обеспечить своевременную актуализацию составов межведомственных
комиссий по вопросам организации отдыха и оздоровления детей;

обеспечить проведение на регулярной основе заседаний
межведомственных комиссий по вопросам организации отдыха и оздоровления
детей;

проработать вопрос выделения дополнительных бюджетных
ассигнований для устранения до начала оздоровительной кампании 2024 года
нарушений, обратив особое внимание на устранение нарушений, длящихся
более 3 лет;

провести анализ информации, указанной в пункте 2 настоящего
протокола, и обеспечить устранение выявленных нарушений;

обеспечить рассмотрение результатов проведенной работы по
устранению нарушений на заседаниях межведомственных комиссий по
вопросам организации отдыха и оздоровления.

О результатах проведенной работы представьте информацию в
Минпросвещения России в срок до 5 марта 2024 г.

5. Рекомендовать высшим должностным лицам субъектов Российской
Федерации в рамках подготовки к летней оздоровительной кампании 2024 года:

на основании анализа итогов летней оздоровительной кампании, в том
числе выявленных в ходе контрольно-надзорных мероприятий нарушений,
организовать работу по подготовке к летней оздоровительной кампании 2024
года;

обеспечить тщательный подбор персонала, в том числе педагогического,
в организации отдыха детей и их оздоровления, и своевременное повышение
квалификации педагогических работников и вожатых указанных организаций;

обеспечить заблаговременное информирование перевозчиков о
формировании организованных групп детей для обеспечения их перевозки к
месту отдыха и оздоровления и обратно;

проработать вопрос оказания психологической помощи детям,
испытывающим трудности в социализации и адаптации в организациях отдыха
и оздоровления детей;

проанализировать программы, реализуемые в организациях отдыха детей
и их оздоровления, обеспечив усиление воспитательного компонента в них, а
также повышения вовлеченности детей в совместные мероприятия и занятость;

5

1628281-Уч-2023 (10.0)

обеспечить обучение персонала организаций отдыха перед началом
оздоровительной кампании по правилам безопасного пребывания детей в
организациях отдыха и их оздоровления, а также оказания экстренной
медицинской помощи до приезда скорой медицинской помощи;

проработать вопрос безопасности, в том числе в части обеспечения
антитеррористической защищенности лагерей;

проработать вопрос об оказании региональных мер поддержки
организациям отдыха детей и их оздоровления вне зависимости от форм
собственности и развития их инфраструктуры;

представить в Минпросвещения России информацию о наличии на
территории субъекта Российской Федерации ресурсного центра по организации
отдыха детей и их оздоровления;

организовать работу по обеспечению безопасности людей в местах
массового отдыха на водных объектах, увеличению количества пляжей,
специально оборудованных для купания и отведенных участков зон для
купания детей и маломобильных граждан, а также по принятию
дополнительных мер в части оборудования в местах массового отдыха и
купания людей на водоемах спасательных постов, в том числе мобильных;

организовать проведение мониторинга обеспеченности в местах
массового отдыха населения информационными щитами, предупреждающими
знаками, знаками безопасности, а также соблюдения требований, направленных
на обеспечение безопасности детей на водных объектах, в соответствии с
Правилами охраны жизни людей на водных объектах, принятых в субъектах
Российской Федерации;

обеспечить проведение информирования населения через средства
массовой информации о мерах безопасности на водных объектах, уделив
особое внимание информированию детей в общеобразовательных
организациях, детских оздоровительных лагерях, в учреждениях социального
обслуживания и т.д.;

определить региональные меры поддержки в организации летней
занятости в 2024 году семьям с детьми из числа состоящих на контроле
субъектов системы профилактики, обеспечив максимальный охват
несовершеннолетних организованными формами отдыха;

проработать вопрос стимулирования организаций и учреждений,
принимающих несовершеннолетних на работу в период летнего курортного,
туристического и каникулярного сезонов.

О результатах проведенной работы представьте информацию в
Минпросвещения России в срок до 1 апреля 2024 г.

6

1628281-Уч-2023 (10.0)

6. Минпросвещения России (С.С.Кравцову), Минобрнауки России
(В.Н.Фалькову), Росмолодежи (К.Д.Разуваевой) совместно исполнительными
органами субъектов Российской Федерации, РДДМ "Движение первых"
проанализировать существующие меры поддержки вожатых и представить в
Правительство Российской Федерации предложения по мерам поддержки
вожатых.

Срок - 1 февраля 2024 г.
7. Минздраву России (М.А.Мурашко) совместно с Роспотребнадзором

проанализировать случаи гибели детей в организациях отдыха детей и их
оздоровления и направить рекомендации исполнительным органам субъектов
Российской Федерации по недопущению возникновения подобных ситуаций.

Срок - 1 февраля 2024 г.
8. Рекомендовать РДДМ "Движение первых":
обеспечить согласование материалов, подготовленных для проведения

мероприятий в ходе летней оздоровительной кампании, с федеральными
органами исполнительной власти (по компетенции);

проработать с Минпросвещения России и Минобрнауки России вопрос
привлечения педагогических вузов к мероприятиям летней оздоровительной
кампании.

9. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) совместно с Минобрнауки
России и заинтересованными федеральными органами исполнительной власти
и организациями, а также исполнительными органами власти субъектов
Российской Федерации провести мониторинг нефункционирующих
организаций отдыха детей и их оздоровления их принадлежности и представить
предложения в Правительство Российской Федерации по необходимым мерам в
части вовлечения в хозяйственный оборот для оказания услуг по отдыху и
оздоровлению детей.

Срок - 4 марта 2024 г.
10. Минтрансу России (В.Г.Савельеву) совместно с Минпросвещения

России и исполнительными органами субъектов Российской Федерации с
учетом итогов летней оздоровительной кампании 2023 года обеспечить
готовность транспортного комплекса к летней оздоровительной кампании 2024
года.

11. Минкультуры России (О.Б.Любимовой) в рамках подготовки к летней
оздоровительной кампании 2024 года направить информационное письмо в
субъекты Российской Федерации  о проводимых мероприятиях в том числе в
рамках национального проекта "Культура".

Срок - 4 марта 2024 г.

7

1628281-Уч-2023 (10.0)

12. Роспотребнадзору (А.Ю.Поповой) направить в исполнительные
органы субъектов Российской Федерации рекомендации по порядку
применения действующих санитарных норм и правил к создаваемым в
регионах в рамках программы жилых модулей из быстровозводимых
конструкций.

Срок - 1 февраля 2024 г.
13. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) обобщить информацию,

представленную субъектами Российской Федерации во исполнение пунктов 4 и
5 настоящего протокола, и доложить в Правительство Российской Федерации.

Срок - 25 апреля 2024 г.

Заместитель Председателя

Правительства Российской Федерации

 &МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ: Голикова Татьяна
Алексеевна&

 Т.Голикова